РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________________________________________________________________

_________________                         № ____________                               пгт. Пышма

 О проведении иммунизации населения Пышминского городского
округа против дифтерийной инфекции

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 08.02.2023 № 2 «О проведении иммунизации
населения Российской Федерации против дифтерийной инфекции»:

1. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Пышминская ЦРБ» Л.Г.
Телегиной:

1) обеспечить своевременную иммунизацию населения против
дифтерии в соответствии с национальным календарем профилактических
прививок, утвержденным приказом Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н
(зарегистрирован Минюстом России 20.12.2021, регистрационный № 66435);

2)  в срок до 20.05.2023 принять дополнительные меры по улучшению
диагностики и профилактики дифтерии в условиях рисков завоза дифтерийной
инфекции из неблагополучных территорий, предусмотрев выделение финансовых
средств на закупку современных диагностических препаратов, в том числе для
экспресс-диагностики, и иммунобиологических лекарственных препаратов для
иммунизации населения по эпидемическим показаниям;

3) принять меры по качественному планированию профилактических
прививок против дифтерии детям и взрослым в рамках национального календаря
профилактических прививок с учетом анализа состояния иммунизации
населения;

4) принять меры по проведению иммунизации населения
Пышминского городского округа против дифтерии, обратив внимание на
организацию иммунизации кочующего населения, вынужденных переселенцев,
мигрантов, лиц, работающих вахтовым методом, с достижением целевых уровней
охвата профилактическими прививками (не менее 95 %);

5) обеспечить работу иммунологической комиссии по пересмотру
медицинских отводов от профилактических прививок с регулярным
заслушиванием результатов и оценкой эффективности их работы;

2

6) обеспечить систематическую подготовку медицинских работников
по вопросам выявления, диагностики и вакцинопрофилактики дифтерии в
соответствии с требованиями санитарного законодательства Российской
Федерации.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Пышминского городского округа по социальным вопросам
А.А. Варлакова.

3. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте
Пышминского городского округа (www.пышминский-го.рф).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                        А.А. Варлаков